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شورای اسلامی در دوره ششم خود را ملزم 
به توسعه برنامه های حوزه کودک و خانواده 
می  داند و در این راستا طیفی از اهداف را در 
دستور کار خود قرار داده است. براین اساس، 
شورا کوشید با تعریف پروژه های مشترک، 
زمینه های توســعه همکاری بــا نهادهای 
مرتبط را فراهــم کند. یکــی ازمهم ترین 
راهبردها در این دوره، توســعه مشــارکت 
اجتماعی کودکان و نوجوانان در شهر بود. 
به تعبیــر رهبرمعظم انقلاب، دسترســی 
بیگانگان به کودکان از راه کالاهای فرهنگی 
و رســانه ها بیشــتر از والدین و معلمان به 
دانش آموز اســت، بنابراین علاوه بر تقویت 
نهــاد خانــواده و تلاش برای غنی ســازی 
برنامه های خانواده محور حــوزه کودک و 
نوجوان، تقویت هســته های محلی خاص 
کــودک و نوجوان در قالب شهردوســتدار 
کودک در دستور کار مدیریت شهری قرار 
گرفت تا این خلأ تا حد امکان جبران شود. 
اکنون در تمام مناطق ۲۲ گانه دبیرخانه شهر 
دوســتدار کودک فعالیت خود را ذیل اداره 
کل آموزش های شهروندی آغاز کرده است. 
به جرأت می توان دبیرخانه را صدای نسل 
جوان و نوجوان در مدیریت شهری به شمار 
آورد. کودکان امروز، شــهروندان و رهبران 
فردای جامعه هســتند و سرمایه گذاری در 

رفاه و آموزش آنان، ســرمایه گذاری برای 
شــکل دادن به آینده ای روشــن  تر برای 
جامعه اســت. معتقدم توجه بــه کودکان 
در سیاستگذاری شــهری نه تنها به بهبود 
کیفیت زندگی آنان کمــک می کند، بلکه 
به توســعه پایدار و آینده نگری جامعه نیز 
منجر می شود. توسعه  پارک ها و بوستان ها، 
راه اندازی و توسعه اتاق های مادر و کودک 
و سایر زیرساخت ها از مواردی است که در 
برنامه چهارم شــهرداری تهران گنجانده و 
شاخص های قابل سنجش برای آنها دیده 
شده اســت. از منظر فرهنگی و اجتماعی 
نیز در این محله ها نبایــد برنامه ای بدون 
پیوست برای این گروه سنی اجرا شود. شورا 
به شکل تمام قد از برنامه ها و سیاستگذاری 
انجام شده در شهر دوستدار کودک حمایت 
می کند و امیدوار اســت در ادامه مطالعات 
و برنامه ریــزی عملیاتی شــاهد راه اندازی 
محله هــای دوســتدار کــودک جدید در 
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معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران تأکید می کند آموزش های شهروندی باید با اولویت بندی نیازها اجرا شود

ترافیک، آلودگی هوا و پسماند
 اولویت های آموزش شهروندی

یکی از رســالت های معاونت امــور اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری تهران ارائه بسته های آموزشی 
در قالب آموزش های شهروندی است تا با استفاده 
از آن بتوانــد به ایجاد رابطه دوســویه و مطلوب 
بین شهروند و حوزه مدیریت شهری کمک کند. 
محصول نهایی چنین رویکــردی مطالبه گری و 
افزایش نقش مشارکت پذیری شهروندان در اداره 
امور شهر است. تحقق اهداف آموزش شهروندی 
تنها در سایه مشــارکت پذیر کردن آحاد جامعه 
ازجمله خانواده فراهم می شــود و از این رو، در 
رویکرد جدید مدیریت شهری در موضوع آموزش 
شهروندی در کنار توجه به نسل جوان و نوجوان، 
خانواده رکن اصلی آموزش به شــمار می رود. به 
بهانه بررسی رویکرد آموزش شهروندی در دوره 
کنونی مدیریت شهری با محمدامین توکلی زاده، 
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران 

به گفت وگو نشسته ایم.

آموزش شهروندی؛ مأموریتی کلان در مدیریت شهری
بسیاری ازکارشناســان بر این باورند که آشنایی نداشتن 
شــهروندان با مهارت های زندگی در شــهر منجر به بروز 
آسیب هایی می شود که برطرف کردن آن نیازمند صرف زمان 
و هزینه های کلان است. از این رو، موضوع ارتقای مهارت های 
زندگی شهری در قالب اجرای طرح های آموزش شهروندی 
در شهرداری تهران دنبال می شود؛ موضوعی که معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری پایتخت اجرای آن را در دوره 
کنونی مدیریت شهری متفاوت از گذشته ارزیابی می کند: 
»عمده ماموریت  های معاونت امــور اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری تهران فراتر از چارچوب  های اداری تعریف شده 
است. این به معنای آن است که برای به ثمر رسیدن اهداف 
تعریف شــده برای معاونت امور اجتماعی وفرهنگی، باید 
آن را در دیگر معاونت های هشــتگانه شــهرداری تهران 
نیز دنبال کــرد تا به نتیجه مطلوب برســد.« محمدامین 
توکلی زاده در این باره بیشــتر توضیح می دهد: »آموزش 
شــهروندی ابعاد وســیعی دارد. به عنوان نمونه در حوزه 
ترافیک یا در مدیریت پسماند و تفکیک زباله از مبدا، نیازمند 
ارائه آموزش به شهروندان هستیم. هریک از این موضوعات 
باید در معاونت  های مختلف شهرداری دنبال شود و از این رو 
ماموریت  های آموزش شهروندی در بدنه شهرداری تهران 

باید دنبال و پیگیری شود.«

تمرکز  روی طراحی برنامه های آموزشی در مدیریت شهری
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران، نبود انســجام و هماهنگی در طراحی برنامه های آموزشی و به 
تبع آن کم  اثرشدن این برنامه ها را در گذشته، سبب کاهش اعتماد مردم به رویکردهای مدیریت شهری در حوزه 
آموزش شهروندی ارزیابی می کند و می گوید در دوره کنونی مدیریت شهری به اجرای لکه ای برنامه های آموزش 
شهروندی در بدنه شهرداری تهران پایان داده شد: »هریک از مجموعه های مدیریت شهری با صرف هزینه و زمان، 
برنامه های موردی آموزش شــهروندی را اجرا می کردند. بخش های دیگر شهرداری از اجرای این برنامه ها اطلاع 
نداشتند و ممکن بود همان برنامه را مجددا برای همان مخاطب برگزار کنند. با تصمیم خوبی که در شورای شهر 
برای تمرکز روی برنامه های آموزش شهروندی و نظام مند کردن آن گرفته شد، دبیرخانه آموزش های شهروندی 
برای سامان دادن به هرگونه برنامه آموزش شهروندی در اداره کل آموزش های شهروندی معاونت امور اجتماعی و 
فرهنگی شکل گرفت. با اجرای این طرح تمرکز در طراحی برنامه های آموزشی در پایتخت به انجام رسید و شاهد 

موازی کاری در این حوزه نیستیم.«

شهردار مدرسه؛ تمرینی برای تربیت مدیران فردا
در رویکردهای کلان انقلاب اسلامی و در بیانیه گام دوم انقلاب، دانش آموزان نقش و مسئولیت بسیار مهمی برعهده 
دارند؛موضوعی که دربرنامه های مدیریت شهری و اداره کل آموزش های شــهروندی نیز به آن توجه شده است. 
معاون شهردار تهران توسعه اجرای طرح شهردار مدرســه را از اقدامات عملی مدیریت شهری برای تحقق اهداف 
گام دوم انقلاب اسلامی می داند و می افزاید: »دانش آموزان در فتح قله های امید و افتخار نقش مهمی برعهده دارند. 
برگزاری انتخابات شهردار مدرسه، مشق مسئولیت پذیری میان دانش آموزان تهرانی است که استقبال خوبی هم از 
آن شده است. با توجه به استقبال دانش آموزان از طرح انتخاب شهردار مدرسه، تعداد مدارس مشمول اجرای این 
طرح بعد از سال ها از اجرای آن در برخی مدارس افزایش یافته است. برای نخستین بار هم در مدارس استثنایی طرح 
انتخاب شهردار مدرسه اجرا شد که نگاه و توجه ویژه مدیریت شهری به این مدارس برای برطرف کردن نیازهای 

خاص این واحدها را نشان می دهد.«

یکی از رویکردهایی که مدیریت کنونی شهر به آن در همه سطوح تأکید کرده است، مردمی کردن اداره 
امور شهر در شهرداری است؛ اتفاقی که اداره کل آموزش های شهروندی آن را نه در شعار بلکه در عمل و 
با بها دادن به نوجوانان و جوانان در قالب کانون های نوجوانی عملیاتی کرده اســت. در بسیاری از مناطق 
۲۲گانه پایتخت، کانون های نوجوانی بسیار فعالی وجود دارد که اعضای آن در راستای مشارکت در اداره امور 
شهر به شکل مؤثر در اغلب رویدادها و رخدادهای مدیریت شهری حضور پیدا می کنند.همچنین اعضای 

کانون ها در برپایی بسیاری از رویدادها و رخدادهای محلی، منطقه ای و حتی ملی صاحب تجربه شده  اند.

اجرای 
برنامه های 
شهری با کمک 
کانون های 
نوجوانان 

فرهنگسازی ضربتی به نتیجه نمی رسد 
محمدامین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران می گوید: »موضوع پسماند و مدیریت 
آن برای مدت های طولانی از گردونه آموزشــی و فرهنگی شهر خارج شــده بود اما در دوره کنونی مدیریت 
شهری با شناخت خلأهای موجود در این حوزه، به شکل نرم افزاری و سخت افزاری به حوزه مدیریت پسماند و 
تفکیک زباله از مبدا با آموزش به شهروندان ورود کرده ایم تا معضلاتی را که در این بخش با آن روبه رو هستیم 
به حداقل برسانیم.« او تأکید می کند: »فرهنگسازی با رویه ها و رفتارهای ضربتی و فوری محقق نمی شود بلکه 
فرهنگسازی  نیازمند استمرار در اجرا و تکرار است تا بتواند به هدفی که برای آن ترسیم شده دست پیدا کند. 
برای احیای دستاوردهایی که در سال های گذشته به دست آوردیم اما بعدها رها شد باید دوباره تلاش کنیم. این 
تلاش با تقویت و توجه به موضوع آموزش های شهروندی شروع شده است و انتظار می رود در آینده نتایج مؤثر 

آن را شاهد باشیم.«


